	

	Министерство за информатичко општество и адми нистрација


ДО ГЕНЕРАЛНИОТ СЕКРЕТАР НА ВЛАДАТА НА РЕПУБЛИКА МАКЕДОНИЈА 
	Име на материјалот: Предлог на Закон за изменување и дополнување на Законот за електронските комуникации, по скратена постапка 


	Усогласеност со Програмата на Владата: Да



	Усогласеност со член 68 од Деловникот за работа на Владата: Да
                                            


	Предлог на која седница на Влада да се разгледа материјалот: На првата наредна седница



	Доверливост на материјалот: Не



	Итност на материјалот: 


	Прилог: Предлог на закон



	Дата на доставување на материјалот:
Октомври, 2014 година
	
	Министер за информатичко општество и администрација
Иво Ивановски



[image: image1.jpg]



Република Македонија
Министерство за информатичко општество и администрација

Предлог на 

Закон за изменување и дополнување на Законот за електронските комуникации, по скратена постапка 
Скопје,  октомври 2014 година
1.Осврт по материјалот: 
Со Предлогот на Законот за изменување и дополнување на Законот за електронските комуникации и се дава можност на Агенцијата за електронски комуникации, доколку се појави потреба, од оправдани причини, да ја измени Годишната програма за работа на Агенцијата за наредната година, по постапка предвидена за нејзиното донесување. Исто така со Предлогот на Законот во Агенцијата се воспоставува посебна организациона единица како национален центар за одговор на компјутерски инциденти (MKD-CIRT) и се дава право на Агенцијата   на операторите кои поседуваат јавни мобилни комуникациски мрежи и обезбедуваат  јавни мобилни комуникациски услуги да им наметне соодветни регулаторни обврски за големопродажните и малопродажните услуги кои ги нудат во роаминг на корисниците од земјите со кои Република Македонија има потпишано Спогодба за намалување на цените на услугите во роаминг во јавните мобилни комуникациски мрежи.  
2. Разгледани можни решенија (за-против аргументи):
. 
 3. Резултати од извршените консултации со ресорните министерства, другите органи на државната управа и организации: Предлогот на Законот за  изменување и дополнување на Законот за електронските комуникации е изработен во соработка со Агенцијата за електронски комуникации. 
4. Решение кое се препорачува (со образложение): 
     Се препорачува Владата да го разгледа и утврди текстот на Предлогот на Законот за изменување и дополнување на Законот за електронските комуникации  и истиот да го достави до Собранието на Република Македонија за разгледување и усвојување. 
5. Фискални импликации на материјалите што се предлагаат: 
Нема
6. Очекувани влијанија: 
7. Усогласеност со европското законодавство (кои директиви на ЕУ се транспонираат во нашето законодавство): 
Нема
8. Оценка на Секретаријатот за законодавство по материјалот: 
9. Клучни елементи за информирање на јавноста: 
Текстот на предлогот на Законот ќе биде објавен на Единствениот национален регистар на прописи на Република Македонија – ЕНЕР. 
	1. Назив на предлогот:
	2. Министерство/Орган на државната управа:   
          

	Предлог на Закон за изменување и  дополнување на Законот за електронските комуникации
	Министерство за информатичко општество и администрација

	3. Цел на предлогот:
	4. Вид на предлогот: 

	Усвојувањe на законот
	Закон

	5. Контакт лице и звање:
  
	6. Контакт телефон/факс или е-пошта:3200-870

	
	

	7. Активност:

	

	8. Вид на барање:
	( ) 
	Регулатива во врска со ЕУ
	( )
	Нова програма
	( )
	Прераспределба (на средства) помеѓу две програми

	
	( )
	Друга нова регулатива
	( )
	Зголемување / намалување на постоечка програма
	( )
	Спојување на две или повеќе програми

	9. Цел на барањето/предложена активност: 

	

	10. Врска со Владината програма:

	

	11. Фискални импликации
	(Во МКД)

	
	2014

	2015
	2016
	2017

	А. Вкупни трошоци за предлогот
	
	
	
	

	· Плати
	
	
	
	

	· Стоки и услуги
	
	
	
	

	· Капитал
	
	
	
	

	· Трансфери
	
	
	
	

	ВКУПНО:
	0
	14.464.494,00 ден.
	15.185.139,00 ден.
	16.347.265,00 ден.

	Б. Одобрени средства за предлогот
	
	
	
	

	· Плати
	
	
	
	

	· Стоки и услуги
	
	
	
	

	· Капитал
	
	
	
	

	· Трансфери
	
	
	
	

	ВКУПНО:
	
	
	
	

	В. Промена (разлика) од одобрените средства (Б-А)
	
	
	
	

	· Плати
	
	
	
	

	· Стоки и услуги
	
	
	
	

	· Капитал
	
	
	
	

	· Трансфери
	
	
	
	

	ВКУПНО:
	
	
	
	

	Г. Расположливи средства од прелевање (од други активности или програми во органот)
	
	
	
	

	· Плати
	
	
	
	

	· Стоки и услуги
	
	
	
	

	· Капитал
	
	
	
	

	· Трансфери
	
	
	
	

	ВКУПНО:
	
	
	
	

	Ѓ. Нето импликации на средствата на органот: (В-Г)
	
	
	
	

	· Плати
	
	
	
	

	· Стоки и услуги
	
	
	
	

	· Капитал
	
	
	
	

	· Трансфери
	
	
	
	

	ВКУПНО:
	
	
	
	

	Е. Зголемување/намалување на приходите
	
	
	
	

	Ж. Дополнителни извори на финансирање или споделување на трошоците
	
	
	
	

	Извор:_________________________

	
	
	
	


ФОРМУЛАР ЗА ПРОЦЕНКА НА ФИСКАЛНИ ИМПЛИКАЦИИ
	12. Нето зголемување/намалување на вработени во врска со предлогот
	
	
	
	

	13. Какви гаранции заеми или други вистински или можни обврски ќе произлезат за Владата (а кои не се наведени во точка 11А до 11Е)
	
	
	
	


	14. Ако ова претставува барање за дополнителни средства во тековната фискална година или надвор од нормалниот циклус на подготвување на буџетот, дајте образложение:
	

	15. Дата на завршување на проценката:
	

	16. Дата на поднесувањето на анализата до Министерството за финансии за добивање мислење:
	

	17. Дата на добивање на одговор од Министерството за финансии:
	

	18. Измени побрани од Министерството за финансии:
	

	19. Одговор на Министерството – Предлагач:
	

	20. Одговор од Министерството за финансии:
	

	21. Дали мислењето на Министерството за финансии е дадено во прилог:
	

	22. Одобрено/Дата:
	
	
	

	-------------------------------------
	Датум:
ден/месец/година
	------------------------------------
	Датум:
ден/месец/година

	Потпис на државен секретар/
Директор на државен орган
	2014
	Потпис на Министер
	 .2014


В О В Е Д

I
ОЦЕНА НА СОСТОЈБИТЕ ШТО ТРЕБА ДА СЕ УРЕДАТ СО ЗАКОНОТ И ПРИЧИНИ ЗА ДОНЕСУВАЊЕ НА ЗАКОНОТ


Со измените и дополнувањата на Законот за електронските комуникации, кои се предлагаат, и се дава можност на Агенцијата за електронски комуникации, доколку се појави потреба, од оправдани причини, да ја измени Годишната програма за работа на Агенцијата за наредната година, по постапка предвидена за нејзиното донесување. Исто така со Предлогот на Законот во Агенцијата се воспоставува посебна организациона единица како национален центар за одговор на компјутерски инциденти (MKD-CIRT) и и се дава право на Агенцијата   на операторите кои поседуваат јавни мобилни комуникациски мрежи и обезбедуваат  јавни мобилни комуникациски услуги да им наметне соодветни регулаторни обврски за големопродажните и малопродажните услуги кои ги нудат во роаминг на корисниците од земјите со кои Република Македонија има потпишано Спогодба за намалување на цените на услугите во роаминг во јавните мобилни комуникациски мрежи.  

II
ЦЕЛИ, НАЧЕЛА И ОСНОВНИ РЕШЕНИЈА
 Предлогот на Законот се заснова на истите начела врз основа на кои е донесен Законот за електронските комуникации.          

III 
ОЦЕНА НА ФИНАНСИСКИТЕ ПОСЛЕДИЦИ ОД ПРЕДЛОГОТ НА ЗАКОНОТ ВРЗ БУЏЕТОТ И ДРУГИТЕ ЈАВНИ ФИНАНСИСКИ СРЕДСТВА

Одедбите од предлогот на Законот ќе имплицираат финансиски последици врз Буџетот на Република Македонија и другите јавни финансиски средства.

IV 
ПРОЦЕНА НА ФИНАНСИСКИТЕ СРЕДСТВА ПОТРЕБНИ ЗА СПРОВЕДУВАЊЕ НА ЗАКОНОТ, НАЧИНОТ НА НИВНО ОБЕЗБЕДУВАЊЕ, ПОДАТОЦИ ЗА ТОА ДАЛИ СПРОВЕДУВАЊЕТО НА ЗАКОНОТ ПОВЛЕКУВА МАТЕРИЈАЛНИ ОБВРСКИ ЗА ОДДЕЛНИ СУБЈЕКТИ

За спроведувањето на Законот не е потребно обезбедување на посебни финансиски средства, ниту предложените изменувања и дополнувања на Законот повлекува материјални обврски за одделни субјекти.
V 
СКРАТЕНА ПОСТАПКА ЗА ДОНЕСУВАЊЕ НА ЗАКОНОТ ЗА  ДОПОЛНУВАЊЕ НА ЗАКОНОТ ЗА ЕЛЕКТРОНСКИТЕ КОМУНИКАЦИИ

Со оглед на тоа што не се работи за обемен и сложен закон, согласно член 170 од Деловникот на Собранието на Република Македонија (“Службен весник на Република Македонија“ бр. 91/08 и 119/10), се предлага овој закон да се донесе по скратена постапка.

ПРЕДЛОГ НА ЗАКОН

ЗА ИЗМЕНУВАЊЕ И ДОПОЛНУВАЊЕ НА ЗАКОНОТ ЗА ЕЛЕКТРОНСКИТЕ КОМУНИКАЦИИ
Член 1

Во Законот за електронските комуникации (“Службен весник на Република Македонија“ број 39/2014) во членот 11 по ставот (7) се додава нов став (8) кој гласи:

“(8) Годишната програма за работа на Агенцијата за наредната година од ставот (3) точка б) на овој член може во текот на годината да се измени, заради оправдани причини, по постапка предвидена за нејзиното донесување.“
Член 2

Во членот 26 по ставот (1) се додава нов став (2) кој гласи:

“(2) Во состав на Агенцијата како посебна организациона единица се формира национален центар за одговор на компјутерски инциденти (MKD-CIRT) како официјална национална точка за контакт и координација во справувањето со безбедносните инциденти  кај мрежите и информациските системи и кој идентификува и обезбедува одговор на безбедносни инциденти и ризици.“
Ставот (2) кој станува став (3) се менува и гласи:

“(3) Вработените во стручната служба од ставот (1) на овој член и вработените во посебната организациона единица од ставот (2) на овој член имаат статус на административни службеници, согласно со Законот за административни службеници.“

Ставовите (3) и (4) стануваат ставови (4) и (5).
Член 3
По членот 75 се додава нов член 75-а кој гласи:

“Член 75-а

Регулација на меѓународен роаминг

(1) Агенцијата има право на операторите кои поседуваат јавни мобилни комуникациски мрежи и обезбедуваат  јавни мобилни комуникациски услуги да им наметне соодветни регулаторни обврски за големопродажните и малопродажните услуги кои ги нудат во роаминг на корисниците од земјите со кои Република Македонија има потпишано Спогодба за намалување на цените на услугите во роаминг во јавните мобилни комуникациски мрежи, на реципрочна основа.
(2) Обврските од ставот (1) на овој член, Агенцијата ги наметнува во согласност  со Уредбата за роаминг во јавните мобилни комуникациски мрежи внатре во Европската унија (REGULATION (EU) No 531/2012 OF THE EUROPEAN PARLIAMENT AND OF THE COUNCIL of 13 June 2012 on roaming on public mobile communications networks within the Union).“
Член 4

Во членот 180 став (1) по точката 4) се додава нова точка 5) која гласи:

“5) не постапува по регулаторните обврски наметнати од Агенцијата за големопродажните и малопродажните услуги кои ги нуди во роаминг (член 75-а став (1));“

Точките 5), 6), 7), 8), 9), 10), 11), 12), 13), 14), 15), 16), 17) 18), 19), 20), 21), 22), 23), 24), 25) и 26) стануваат точки 6), 7), 8), 9), 10), 11), 12), 13), 14), 15), 16), 17), 18) 19), 20), 21), 22), 23), 24), 25), 26) и 27).
Член 5
Овој Закон влегува во сила наредниот ден од  денот на објавувањето во “Службен весник на Република Македонија“.

ОБРАЗЛОЖЕНИЕ НА ПРЕДЛОГОТ НА ЗАКОНОТ

I ОБЈАСНУВАЊЕ НА СОДРЖИНАТА НА ОДРЕДБИТЕ ОД ПРЕДЛОГ-ЗАКОНОТ

         Со измените и дополнувањата на Законот за електронските комуникации, кои се предлагаат, на Агенцијата за електронски комуникации и се дава можност, доколку се појави потреба, од оправдани причини, да ја измени Годишната програма за работа на Агенцијата за наредната година, по постапка предвидена за нејзиното донесување. Од овие причини со предлогот  се врши дополнување на членот 11 од Законот со додавање на нов став (8) со кој се утврдува можноста на Агенцијата, во текот на годината да ја измени Годишна програма за работа за наредната година.

Според препораките на Европската Унија земјите членки треба да формираат национално тело за одговор на компјутерски инциденти. Сите земји членки на ЕУ веќе имаат формирано вакво тело. Во таа насока во август 2014 година, Владата на РМ усвои информација за воспоставување на Национален центар за одговор на компјутерски инциденти (MKD-CIRT). Согласно усвоената информација, MKD-CIRT како и кај некои земји од Европската Унија (Финска, Литванија итн), треба да биде воспоставен во Агенцијата за електронски комуникации.

Информацијата беше подготвена од страна на меѓуресорска работна група а со помош на  добиена експертска помош од IMPACT (International Multilateral Partnership Against Cyber Threats), односно Меѓународната унија за телекомуникации (ITU). Националниот центар за одговор на компјутерски инциденти ќе има клучна улога во заштитата на клучните/критичните информациски инфраструктури од РМ преку обезбедување координација во справувањето со инцидентите  како и обезбедување одговор за справување со компјутерски инциденти. Исто така, MKD-CIRT ќе преставува и официјална национална точка за контакт за размена на информации и соработка со Националните  CIRT-ови од другите држави.

Од овие причини со Предлогот на Законот се врши дополнување на членот 26 со нов став (2) со кој во Агенцијата се воспоставува посебна организациона единица 
како национален центар за одговор на компјутерски инциденти (MKD-CIRT).

На 29-ти септември 2014 година во Будва, Црна Гора е потпишана Спогодба за намалување на цените на услугите во роаминг во јавните мобилни комуникациски мрежи помеѓу: Босна и Херцеговина, Република Македонија, Црна Гора и Република Србија. Со оваа Спогодба е утврдено земјите потписнички да направат соодветни измени во своите закони за електронски комуникации, на начин што цените за услугите во роаминг во државите потписнички на оваа Спогодба ќе се регулираат врз реципрочна основа во согласност со Уредбата за роаминг во јавните мобилни комуникациски мрежи внатре во Европската унија (REGULATION (EU) No 531/2012 OF THE EUROPEAN PARLIAMENT AND OF THE COUNCIL of 13 June 2012 on roaming on public mobile communications networks within the Union).
Од овие причини со Предлогот на Законот се додава нов член 75-а со кој и се дава право на Агенцијата   на операторите кои поседуваат јавни мобилни комуникациски мрежи и обезбедуваат  јавни мобилни комуникациски услуги да им наметне соодветни регулаторни обврски за големопродажните и малопродажните услуги кои ги нудат во роаминг на корисниците од земјите со кои Република Македонија има потпишано Спогодба за намалување на цените на услугите во роаминг во јавните мобилни комуникациски мрежи, на реципрочна основа.
Со Предлогот на Законот во членот 180 став (1) се додава нова точка 5) со која се утврдува како прекршок не постапувањето по обврските наметнати од Агенцијата согласно одредбата од членот 75-а став (1).
II МЕЃУСЕБНА ПОВРЗАНОСТ НА РЕШЕНИЈАТА СОДРЖАНИ ВО ПРЕДЛОЖЕНИТЕ ОДРЕДБИ
Одредбите од предложениот текст на Законот се меѓусебно поврзани со оглед на тоа дека со истите се изменуваат и  дополнуваат постојните одредби од Законот за електронските комуникации.
 
III ПОСЛЕДИЦИ ШТО ЌЕ ПРОИЗЛЕЗАТ ОД ПРЕДЛОЖЕНИТЕ РЕШЕНИЈА
Предложеното решение практично претставува  дополнување и доразработка на постојните одредби од Законот со цел да и се овозможи на Агенцијата во текот на годината, од оправдани причини да ја измени Годишната програма за работа за наредната година. 
 Со воспоставувањето на MKD-CIRT ќе се обезбеди координација во справувањето со инцидентите  како и обезбедување одговор за справување со компјутерски инциденти. Исто така, MKD-CIRT ќе преставува и официјална национална точка за контакт за размена на информации и соработка со Националните  CIRT-ови од другите држави.
Со регулацијата на меѓународниот роаминг со земјите потписнички на Спогодбата за намалување на цените на услугите во роаминг во јавните мобилни комуникациски мрежи, ќе се овозможи граѓаните на Република Македонија кога ќе престојуваат во некоја од земјите потписнички на Спогодбата за услугите во роаминг да плаќаат по цени исти како што се цените за роаминг во рамките на Европската унија. 
ТЕКСТ НА ОДРЕДБИТЕ ОД ЗАКОНОТ ЗА ЕЛЕКТРОНСКИТЕ КОМУНИКАЦИИ  КОИ СЕ ИЗМЕНУВААТ И ДОПОЛНУВААТ
Член 11

Отчетност за работата на Агенцијата

(1) Агенцијата за својата работа дава отчет пред Собранието на Република Македонија со доставување на извештај за својата работа.

(2) Извештајот од ставот (1) на овој член Агенцијата е должна да го достави до Собранието на Република Македонија на разгледување најдоцна до 31 март во тековната година.

(3) Извештајот од ставот (1) на овој член содржи: 
а) годишен извештај за работа на Агенцијата за претходната година и 
б) годишна програма за работа на Агенцијата за наредната година. 

(4) Годишниот извештај за работа на Агенцијата за претходната година од ставот (3) точка а) на овој член, особено содржи: 
- извештај за развојот на пазарот за електронски комуникации во Република Македонија во претходната година, 
- извештај за реализацијата на активностите утврдени во годишната програма за работа на Агенцијата за претходната година, 
- финансиски извештај за реализација на финансискиот план за претходната година и годишна сметка, со податоци за реализирани приходи, расходи, побарувања и обврски за претходната година групирани по структура и по организацона структура на Агенцијата, 
- ревизорски извештај од независен овластен ревизор, како и од Државниот завод за ревизија, доколку има извршено ревизија. Во прилог на ревизорскиот извештај се доставува и ставот на Агенцијата во однос на резултатите од извршената ревизија и 
- извештај за состојбата на средствата во компензацискиот фонд за универзална услуга, кој особено содржи податоци за исплата на нето трошоците на давателите на универзална услуга. 

(5) Со годишната програма за работа на Агенцијата за наредната година од ставот (3) точка б) на овој член се утврдуваат задачите и целите кои Агенцијата треба да ги исполни наредната година, согласно со овој закон и истата особено треба да содржи: 
- програма на планирани активности за наредната година и 
- финансиски план за нaредната година, кој содржи податоци за реализација на планираните активности, планираните приходи и расходи на Агенцијата за наредната година групирани по структура и по организациона структура на Агенцијата, како и предвидените капитални инвестиции на Агенцијата за наредната година. 

(6) Годишниот извештај за работа на Агенцијата за претходната година од ставот (3) точка а) на овој член го усвојува Комисијата на Агенцијата, по предлог на директорот на Агенцијата, најдоцна до 10 март во тековната година.

(7) Годишната програма за работа на Агенцијата за наредната година од ставот (3) точка б) на овој член ја усвојува Комисијата на Агенцијата, по предлог на директорот на Агенцијата, најдоцна до 10 декември во тековната година.
Член 26

Организација и вработување во Агенцијата

(1) Стручните, нормативно-правните, управните, управно-надзорните, материјално-финансиските, сметководствените, информатичките и други работи на Агенцијата ги врши стручна служба чија внатрешна организација, делокруг на работа и услови за вработување поблиску се уредуваат со актите за внатрешна организација и систематизација на работите и задачите.

(2) Вработените во стручната служба од ставот (1) на овој член имаат статус на административни службеници, согласно со Законот за административни службеници.

(3) Вработените во Агенцијата, кои вршат помошно-технички работи, имаат статус на помошно-технички персонал, согласно со Законот за вработени во јавниот сектор и општите прописи за работни односи.

(4) Начинот на уредување на основната плата и на додатоците на плата на вработените во Агенцијата, како и висината на коефициентот на основната плата ги пропишува Комисијата.

Член 180

Прекршоци

(1) Глоба во износ од 7% до 10% од вкупниот годишен приход на правното лице (изразена во апсолутен износ) остварен во деловната година што и претходи на годината кога е сторен прекршокот или од вкупниот приход остварен за пократок период од годината што му претходи на прекршокот, доколку во таа година правното лице започнало да работи, ќе му се изрече за прекршок на правно лице, ако: 
1) не достави нотификација до Агенцијата, пред да започне со обезбедување на јавни електронски комуникациски мрежи и/или услуги (член 60 став (1)); 
2) не одговори на барање за пристап или интерконекција, или не го склучи договорот за интерконекција или пристап во роковите утврдени во членот 73 став (4) од овој закон; 
3) не задоволи барање за интерконекција или пристап на било која точка во неговата мрежа, каде што е технички можно, вклучувајќи и пристап на точки што не претставуваат завршни точки на мрежата (член 73 став (5)); 
4) на Агенцијата не и ги достави склучените договори за интерконекција или пристап, согласно со членот 73 став (7) од овој закон; 
5) се здобива со сопственост на комуникациски мрежи, спротивно на забраната утврдена во членот 83 од овој закон; 
6) не објави информации согласно член 84 ставови (1) и (2) од овој закон; 
7) на Агенцијата не и достави предлог на референтна понуда за интерконекција или пристап, согласно со членот 84 став (3) од овој закон; 
8) не ја објави референтната понуда на својата веб страница во рок од пет дена од денот на добивањето на одобрението од Агенцијата (член 84 став (5)); 
9) цените во одобрената референтна понуда не ги применува првиот ден од наредниот месец кој следи по месецот во кој е добиено одобрението од Агенцијата (член 84 став (6)); 
10) отстапува од условите во одобрената референтна понуда при склучување на договор за интерконекција или пристап (член 84 став (8)); 
11) не постапи по решението на Агенцијата во рок од 30 дена од денот на приемот на истото (член 84 став (9)); 
12) не применува еквивалентни услови во еквивалентни околности за другите оператори кои даваат исти услуги, или не им обезбеди услуги и информации на другите оператори под исти услови или со ист квалитет како оние што ги обезбедува за сопствените услуги или оние за неговите подружници или партнери (член 85 став (2)); 
13) не води посебно сметководство за активностите поврзани со интерконекција или пристап (член 86 став (1)); 
14) на барање на Агенцијата не и достави сметководствени податоци, вклучително и податоци за приходите добиени од трети страни (член 86 став (3)); 
15) не ги исполни обврските за пристап или заедничко користење на специфични мрежни средства согласно со членот 87 ставови (3) и (4) од овој закон; 
16) не ја исполни обврската за цени базирани на трошоци или обврската за водење на сметководство на трошоци согласно со членот 88 од овој закон; 
17) не ја исполни обврската да ги одвои активностите поврзани со обезбедување на одредени големопродажни услуги за пристап во посебен независен деловен субјект согласно со членот 89 став (1) од овој закон; 
18) не обезбедува производи и услуги за пристап на сите оператори согласно со членот 89 став (2) од овој закон; 
19) однапред и навремено не ја извести Агенцијата за намерата за пренос на имотот на својата мрежа за локален пристап или значителен дел од имотот на посебно правно лице, со различна сопственост, или за намерата да основа посебен деловен субјект, согласно со членот 90 став (1) од овој закон; 
20) не ги исполни обврските за регулирање на малопродажни цени, согласно со членот 91 став (2) од овој закон; 
21) не имплементира соодветен сметководствен систем на трошоци, согласно со членот 91 став (4) од овој закон; 
22) користи радиофреквенции без одобрение за користење на радиофреквенции (член 129 став (1)); 
23) правото за користење на радиофреквенции го пренесе или издаде на друго физичко или правно лице, без претходно добиена согласност од Агенцијата (член 145 став (1)); 
24) користи броеви и/или серии на броеви без добиено решение од Агенцијата (член 150 став (1)); 
25) користењето на броеви и/или серии на броеви не е во согласност со условите за користење на броеви и/или серии на броеви (член 153) и 
26) пушти на пазарот или стави во употреба радиоопрема која користи радиофреквенциски опсези што не се хармонизирани на ниво на Европската унија без согласност на Агенцијата (член 163 став (1)). 

(2) Глоба во износ од 3.000 до 6.000 евра во денарска противвредност ќе му се изрече и на одговорното лице во правното лице и на трговец поединец за прекршокот од ставот (1) на овој член

